dū in ultimis volūtatib⁹ sub diuersis  
modis nōnulla legant⁹. nec expresse quid  
de his agendū sit. in regula ul' pdecessoz  
nrōz declaracoib⁹ continet⁹. ne in ipis  
dubitari contingat in posterū. prouidēdo  
legantib⁹. ⁊ fr̄m consciencijs precauendo.  
declaram⁹ ordinam⁹. ⁊ dicim⁹. qd si testa-  
tor modū scdm quē fr̄ibus eoz cōdicione  
inspecta. reape nō liceret. exprimat i legādo.  
ut si legaret fr̄ibus vineā ul' agrū ad ex-  
colendū. domū ad locandū. ul' filia verba  
in similib⁹ proferret. aut modos similes  
in relinquēdo seruaret. a tali legato ⁊ ei⁹  
receptōe per omiē modū fr̄es abstineant

**S**i vō modū licitū fr̄ib⁹ in legando testator  
expresserit. ut si diceret. lego pecuniā pro  
fratru necessitatib⁹ expendendā. ul' domū  
agrū. vineā ⁊ similia ad hoc ut per certā  
personā ul' psonas ydoneas distrahant⁹.  
⁊ pecunia de rebus ipis accepta. in edificia  
ul' alia fr̄m necessaria cōuertat⁹. aut in le-  
gādo similib⁹ modis ul' verbis utatur.

## Declaratio dñi.

in hoc casu illud in omnibus et per omnia. consi-  
deratis eorum necessitatibus et moderamentibus  
supradictis. quantum ad fratres observari de-  
terminimus. quod per nos est superius in con-  
cessis pecuniariis elemosinis declaratum.

**A**d que legata soluenda tam heredes testa-  
torum quam executores se liberales exhibeant.  
quam prelati et etiam seculares. quibus de iure vel  
de consuetudine provisio ista competeret. cum  
expedierit se ex officio suo promptos exhibe-  
ant. ad pias voluntates deficientium adimple-  
das. **N**am et nos etiam per modos licitos et  
secundum regulam congruos intendimus providere.  
quod nec pia defunctorum destituantur intentio. et  
heredum cupiditas legitimis iactibus feriat.  
ac ipsi fratres pauperes oportunitatis auxiliis non  
fraudentur. **S**i vero fratribus ipsis generaliter ali-  
quid absque modi expressione legatur. hoc  
in legato sic indeterminate relicto. in omnibus  
et per omnia intelligi ac servari volumus. et  
in perpetuum prenti constitutione iubemus. quod  
supra in pecunia seu elemosina fratribus in deter-

50  
Nicolai ~~ordinum~~ ~~terren~~

minante oblata ul' missa. volumus et expres-  
simus observari. videlicet ut sub modo licito  
fratribus intelligatur esse relictum. ita quod nec  
legimus merito. nec fratres ipsi effectu relictum  
fraudentur. **¶** Quia vero dominum librorum  
ac aliorum mobilium quibus tam ordo quam fratres u-  
tuntur que tamen non sunt dominii aliorum. ad prefa-  
tam etiam specialiter spectare demonstratur. que  
libros et mobilia interdum contingit seu expe-  
dit vendi. seu etiam commutari. secundum utilitatem  
et eorum conscientiam providere volentes. eadem  
auctoritate concedimus. ut commutatio talium rerum in  
casus res quarum usum fratribus licet habere. de generalis  
et provincialis magistrorum in suis administrationi-  
bus conjunctim ul' divisim auctoritate procedat.  
quibus etiam de dispositione usus talium rerum con-  
cedimus ordinare. **¶** Si vero res huiusmodi  
estimato pretio vendi contingat. cum fratribus  
ipsis per se ul' alium pecuniam recipere regula pro-  
hibente non liceat. ordinamus et volumus quod ta-  
lis pecunia ul' pretium recipiatur. et expendatur  
in rem licitam. cuius usum licet fratribus habere.

## Declaratio dñi

per procuratorē a prefata sede. ul' a cardi-  
nali gubernacione per ipam sedem gerēt.  
eidem ordini deputandū. iuxta modū in  
superiorib' necessitatib' preteritis et in-  
gruentibus ordinatū. **¶** De vilibus  
aut mobilibus ul' parū valentib' licet  
ex pñtia nrā concessione fribus pietatis  
seu deuocōis mituiti. ul' pro alia hone-  
sta et rōnabili causa. obtenta sup hoc pri'  
superiorū suorū licentia. iuxta qd̄ inter  
frēs in gñalib' ul' prouincialib' capitulis  
tam de ipis rebus vilibus seu parū valen-  
tibus. ⁊ earū valore. q̄ prefata licentia.  
scilicet a quib' ⁊ qualiter sit habenda  
extiterit ordinatū. intra ⁊ extra ordinē  
alijs clargiri. **¶** Licet aut contineat'  
in regula. q̄ frēs hēant vnā tunicam cū  
capucio. ⁊ aliā sine capucio. ⁊ videri  
possit illa fuisse instituentis intentio. q̄  
necessitate cessante. plurib' nō utantur.  
Declaram'. q̄ possint frēs de licentia  
mīstroꝝ ⁊ custodiū conuictim et diuisi.

57  
Nicolai ppe tercij

in administracōib⁹ sibi cōmissis cū eis vide-  
bitur pensatis necessitatib⁹ ⁊ alijs circū-  
stantiis. que scdm̄ deū ⁊ regulā attendende  
vident⁹. ut pluribus. Nec per hoc videan-  
tur a regula deviare. cū eā in ipā dicatur  
expresse. qd̄ m̄istri ⁊ custodes de infirmoz  
necessitatib⁹ ⁊ fr̄ibus induendis sollicitā  
curā gerant. scdm̄ loca ⁊ tpa. et frigidis  
regiones. **Finis articulus de paupertate.**

**¶** Et cū quā regula predicta continet. qd̄ de  
fr̄ibus induendis ⁊ necessitatib⁹ infir-  
moz m̄istri tantū ⁊ custodes sollicitā cu-  
ram gerant. ⁊ dictio illa tm̄. sic m̄istros  
⁊ custodes in hac cura perstringere qd̄ ab  
ca ceteros excludē p̄ma facie videat⁹. qd̄  
tamē sollicitate considerare nos cōuenit et  
tempus regule institute. quo fr̄es ipi ad  
comparacionē presentē numero pauca e-  
rant. et forsan m̄istri ⁊ custodes videbāt⁹  
tūc ad ista procuranda sufficere. ac nichil posse  
om̄i multiplicacōis fr̄m ⁊ moderni t̄pis  
qualitate. nec sit verisilē b̄tm̄ franciscū m̄sti-  
torem

## Declaracio dñi

regule ul' ipis ministris ⁊ custodib' impos-  
sibilitatis iugū voluisse prefigere. ul' ex  
ipius impossibilitatis consequēcia frēs  
ipos suis necessitatibus uelle carere. con-  
cedim' q' ipi ministri ⁊ custodes possint per  
alios hui' modi cure sollicitudinē exercē.  
Debent etiā et alii frēs curā hui' modi  
que prefatis ministris ⁊ custodib' prece-  
pue incumbit ex regula. cū sibi ab illis  
commissa fuerit gerere diligenter. **¶**  
**C**ontinetur quoq' in regula. q' frēs  
quibus dedit dñs grām laborandi. labo-  
rent fideliter ⁊ deuote. ita q' excluso ocio  
aie inimico. scē orōnis ⁊ deuocōis spm  
nō extinguat. **¶** Quia vō ex verbo isto  
frēs ipos de ociositate vite ⁊ de regule  
transgressione improbe notare interdū  
hacten' aliqui sūt conati. nos morsus  
hui' modi nepharios repmentes. declara-  
mus. q' cōsideratis uerbis p̄dictis. ⁊ forma  
seu modo loquēdi. sub quib' frēs ad hui' modi  
exercitiū inducūt'. nō videt' ea fu-

52  
Nicolaus ipse tercius

ipse instituentis intencio. q̄ vacantes stu-  
dio. ul' diuinis officiis ⁊ m̄sterijs exe-  
quedis. manuali labori seu opacoī subi-  
ceret. ul' ad hoc illos artaret. cū exemplo  
cristi et multoz scōz patrū labor iste  
spūalis tanto illi preponderet. quāto  
que sūt aīe corp̄alibus preferūt. Ad  
alios vō qui se in predictis spūalibus  
operib⁹ nō exercent. nisi tales alioz  
fr̄m licitis seruicijs occupentur. ne ocio-  
se viuāt. verba p̄dicta declaram⁹ extendi.  
nisi ⁊ tales tam excellentis ⁊ notabilis  
contemplacoīs ⁊ oīom̄is existerent. q̄  
merito ipse hoc nō essent a tanto bono et  
pio exercicio subtrahendi. Fr̄s em̄ quā-  
tumcūqz studio. ul' diuinis m̄sterijs nō  
vacantes. sed alioz fr̄m studio ul' alijs  
diuinis officiis ⁊ m̄sterijs vacancū ser-  
uicijs inherentes. cū ip̄s eisdem quib⁹  
seruūt sustentari merent⁹. quod a stru-  
itur illa equa lege sanctitū. qua stren-  
nuus ille pugnator dauid iuste decre-

## Declaratio dñi

uit. videlicet q̄ descendentiū ad preliū  
et remanentiū ad sac̄inas. portio e-  
quaretur. ¶ Verū q̄ expresse con-  
tinetur in regula. q̄ fr̄es nō predicent  
in ep̄atu alicui⁹ ep̄i. cū ab eo illis fuerit  
contradictū. nos in hoc ⁊ deferentes re-  
gule. ⁊ nichilom̄⁹ auctem aplice ple-  
nitudinis conseruantes. dicim⁹ q̄ pre-  
dictū verbū ad litterā sicut regula ip̄a  
protulit obseruet⁹. nisi per sedē aplicam  
circa hoc pro utilitate ppli cristiani sit  
concessū ul' ordinatū aliud. ul' in poster⁹  
concedat⁹ seu etiā ordinetur. ¶ Et q̄  
in eodem regule caplo īmediate subiū-  
gitur. q̄ nullus fr̄m pplō penitus au-  
deat predicare. nisi a m̄stro gnali fuerit  
examinat⁹ ⁊ etiā approbat⁹. ⁊ ab eo p̄dica-  
tōis officiū sibi concessū. nos ⁊ statū pre-  
teritū ip̄i⁹ ordinis in paucitate sui. ⁊ mo-  
dernū in ampliato fr̄m numero. ac uti-  
litatē aīaz ut condecet aduertentes. con-  
cedim⁹ q̄ nedū generalis examinare ap-

Nicolai ipse tercia.

probare predicaturos fr̄es in p̄lis. ac illis  
concedere licentiā predicandi. quatenus per  
sone idoneitate et p̄dicacōis officium licentia  
ip̄a respiceret. prout in regula continetur.  
verū etiā provincialiales m̄stri hoc possint  
in caplis p̄vincialib⁹ cū diffinitorib⁹. quod  
etiā hodie observari dicitur. et in f̄m̄ privilegii  
legis contineri. quia quidē licentiā prefati  
m̄stri revocare suspendere valeant et artare.  
sicut et cū id eis videbitur expedire. **S**ed  
cū in desideris n̄ris hoc geritur. ut ad dei  
gl̄iam salus proficiat aīaz. ac dictus ordo  
per quē iugiter ad amorē diuinū affectio  
cristiane religionis accenditur. merito et  
numero augetur. concedim⁹ et p̄nta statu  
to firmam⁹. licere nō solū ḡniali. sed etiā  
p̄vincialib⁹ m̄stris p̄sonas fugientes a se  
culo in fr̄es recipere. que m̄stroꝝ p̄vincialiū  
licentiā p̄ ip̄m ḡnalem sicut expediri vide  
bit. possit artari. **V**icarij vō p̄vincialiū  
m̄stroꝝ ex officio vicarie licentiā hanc  
sibi nouerunt interdiciā. nisi p̄ m̄stros

## Declaracio dñi.

eosdem quibus hoc posse committere vicariis  
et alijs licere decernim?. hoc ipsis vicariis  
specialiter committatur. **C**aveant tñ ipsi  
pñciales. qd hoc nō indiscrete nō passim.  
sed sic considerate committant. sicqz illos qui-  
bus hoc committi qtigerit. fidelibus cōsilijs  
fulciant. qd oīa discrete procedant. **N**ec in-  
differenter omīs admittant ad ordinem.  
sed illi tantū. quibus suffraganeis eis lit-  
teratura ydoneitate. ul' alijs circūstantijs  
possint uales esse ordinem. sibiqz per vite me-  
ritū. et alijs proficere per exemplū. **I**n-  
super dubitantibus frībns pñcti ordinis. an  
pro eo qd in regula dicit. ut decedente gñali  
mystro. a pñcialibus ministris et custodibus in  
caplo penthecostes fiat electio successoris.  
om̄m custodiū multitudinē oporteat ad caplm  
gñale cōuenire. an ut oīa cū maiori tran-  
quillitate tractentur. sufficere possit. ut  
aliqui de singulis pñcijs qui vocē hēant  
alioz inter sint. taliter respondem?. ut sa-  
lis singularū pñciarū custodes unū ex se

Nicolaï pp̄<sup>i</sup> tercij

54

constituat. que cum suo provinciali ministro pro se-  
ipso ad capitulum dirigat. voces autem vires suas  
committentes eidem. Quod etiam cum constitue-  
runt per seipos. statutum huiusmodi duximus ap-  
probandum. Quod etiam idem predecessor noster gregorius  
nonus. in casu huiusmodi dicitur respondisse.  
**Q**uemque quod continetur in regula supradicta.  
quod fratres non ingrediantur monasteria monachorum  
preter illos quibus a sede predicta concessa fuerit licen-  
tia specialis. quia quod hoc de monasteriis pau-  
perum monialium inclusatur. fratres hactenus atten-  
tius intelligendum esse crediderunt. cum eorum se-  
des prefata curam habeat speciale. et intellectus  
huiusmodi per constitutionem quandam tempe date  
regule viueret adhuc beato franco pro pro-  
vinciales ministros fuisse creditur in generali capitulo  
declaratus. idem fratres certificari nichilominus  
postularunt. an hoc de omnibus generaliter cum regula  
nullum exapiat. an de solis monasteriis intelli-  
gi debeat monialium predictorum. Nos utique generaliter  
id esse prohibitum de quacumque cenobio mo-  
nialium respondemus. Et nomine monasterii vo-

## ~ Declaratio dñi ~

lum⁹ claustrū domos ⁊ officinas interio-  
res intelligi. pro eo qd ad alia loca ubi hoīes  
seculares cōueniūt possūt frēs illi causa  
p̄dicatōis ul' elemosine petende accedere.  
quib⁹ id a superiorib⁹ suis. pro sua fuerit  
maturitate ul' ydoneitate gressū. exceptis  
semp̄ p̄dictarū monasterijs melusarū. ad que  
nulli datur accedendi facultas. sine sedis  
eiusdem licēcia speciali. **E**t etiā ip̄m idem  
p̄decessor n̄r ḡgori⁹ non⁹ in eo casu dicitur  
respondisse. **C**eterū sc̄e mēorie cōfessor  
aristi franciscus mandasse dicit̄ circa ulti-  
mū vite sue. cui⁹ mādatū dicitur testamen-  
tū. qd verba ip̄i⁹ regule nō glosentur. et ut  
verbis utamur eiusdem. qd sic ul' sic intelligi  
debeant nō dicit̄. adiciens qd frēs nullo mō  
aliquas lrās ab aplicā sede petant. ⁊ alia  
quedā mēserens. que nō possent sine multa  
difficultate seruari. p̄t qd frēs hesitantes  
an tenerent̄ ad obseruāciam testamenti p̄dicti.  
dubitacōm hui⁹ mōi p̄ eundē p̄decessorem ḡ-  
goriū nonū petierūt de ip̄orū ḡsciencijs am-

ip̄i⁹ v

Nicolai ppē. terti

55  
moueri. Quia sicut asseritur. attendens  
periculū aīaz. & difficultates quas pp̄ hoc  
possent mouere. dubitacōm de ip̄oz cordibus  
ā mouēdo. dixit fr̄es ip̄os ad ip̄ius testamēti  
obseruaciā nō teneri. qd̄ sine consensu fr̄m  
& maxime n̄stroꝝ quos vniuersos tange-  
bat. obligare nequuit. nec successorē suū  
quomodolibet ligauit. cū nō haberet imperiū  
par in parem. Nos at̄ circa p̄ntem articulū  
nichil dixim⁹ inouandū. **¶** Ad hec a  
nonnullis p̄decessorib⁹ n̄ris romanis ponti-  
ficib⁹ circa declaracōm ip̄i⁹ regle ac ip̄am re-  
gulā & eam cōtingencia diuersas litteras in-  
tellexim⁹ emanasse. sed nec p̄ hoc mordaciū  
predictoz contra regulā ip̄am & fr̄es quieuit  
insultus. nec p̄ ip̄as lr̄as statū fr̄m prouidet⁹  
inultas. in quib⁹ de nouo ul' alie necessario  
prouidendū esse multoz postea casuū cōtm-  
geniū experientia indicauit. Nos itaqz  
ne litteraz hui⁹ mōi. & p̄ntis constitucōis  
diuersitas ul' intellectus aduersitas. in pre-  
dictoz obseruacōe fr̄m aīmos pturbaret.

# Declaracio dñi

Et ut plenius clarius et certiorem eorum statum et obseruanciam predictae regule consulatur. in omnibus et singulis illis articulis quos constitutio ipsa continet. quiaque ipsi vel eorum aliqui contineantur in alijs litteris apostolicis supradictis. hanc nostram constitutionem declarationem seu ordinacionem. tantum a fratribus ipsis precise ac inuiolabiliter decernimus perpetuis temporibus obseruandam. **C**um igitur ex predictis et alijs per nos cum multa maturitate discussis. regula ipsa licita. sancta perfecta. et obseruabilis. nec ulli patens discerni. euidenter appareat. illam et omnia superscripta. per nos ordinata et concessa. disposita. decreta. et declarata. etiam et suppleta. de apostolice potestatis plenitudine approbamus. confirmamus. et volumus existere perpetue firmitatis. in virtute obediencie districte preipientes. quod haec constitutio sicut ceterae constitutiones vel decretales epistole. legatur in scolis. **E**t quia sub colore liciti nonnulli contra fratres ipsos et regulam in legendis exponendo atque

glosando. possent virus sue iniquitatis  
effundere. ac ipsius constitutionis intellectu ipsam  
in diuersas et aduersas sententias pro-  
ducentes. suis adiuentibus deprauare. et  
opinionum diuersitas ac distorsio intelle-  
ctus. multorum animos posset inuoluerere.  
et a religionis ingressu multorum corda sub-  
trahere. talium detrahentium vitanda peruer-  
sitas. cogit nos viam ipsius ad predicta pre-  
cludere. et certum procedendi modum hanc consti-  
tutione legentibus prescribere. Itaque sub pe-  
na excommunicationis et priuationis officii ac  
beneficii. districte precipimus. ut presens con-  
stitutio cum ipsam legem contigerit. sicut prolata  
est. sic fideliter exponatur ad litteram. Concor-  
dantie. contrarietates. seu diuersae vel aduer-  
se opiniones a lectoribus seu expositoribus  
nullatenus inducantur. Super ipsa constitu-  
tione glose non fiat. nisi forsan per quas ver-  
bum vel verbi sensus seu constructio. vel ipsa  
constitutio quasi grammatice ad litteram.  
vel intelligibiliter exponatur. Nec intelle-

# Declaratio dñi

ctus ipi per legentē deprauetur in aliquo.  
seu distorquetur ad aliud cū littera ipa  
sonat. **E**t ne sedem predictam contra de-  
tractores huiusmōi oporteat ulterius labo-  
rare. vniuersis ac singulis. cuiuscūq; pre-  
minenciæ. condiciōis aut status existant.  
districte precipimus. ne contra predicta re-  
gulam & statū predictoz frēm. seu contra p-  
missa per nos statuta. ordinata. concessa.  
disposita. decreta. declarata. suppleta. appro-  
bata. ac etiā confirmata. dogmatisent.  
scribant. determinent. predicent. seu prauē  
loquantur publice ul' occulte. sed siquid pe-  
nes aliquē in his. ambiguitatis emer serit.  
hoc ad culmen predictæ sedis aplice deducat.  
ut ex auctoritate aplice sua in hoc manife-  
stetur intencio. cui soli concessū est. in his  
statuta condere. & condita declarare. **G**lo-  
sances vō in scriptis constituōm ipam alit-  
cū eo modo quē diximus. doctores in super  
sue lectores dñi docent in publico. ex certa  
saencia & deliberate. determinātes in scholis.

seu pdi

57  
**Nicolai**      **tercū**

seu predicantes contra p̄dicta ul' aliqua seu aliquod p̄dictorū. nō obstantib' aliquibus p̄uilegijs ul' indulgentijs aut lr̄is apl̄icis. quibuscūq; dignitatib'. personis. ordinibus. aut locis religiosis. ul' secularib'. ḡraliter ul' singulariter sub quacūq; forma ul' expressione verborū concessis. que nolum' aliquib' in premissis quomodolibet suffragari. ex cōmunicacōis sententię quā ex nūc in ip̄os proferimus. se nouerint subiacere. a qua per nemiē nisi per romanū pontificem. possint absolui. **I**nsup tam istos contra quos per nos ex cōmunicacōis est prolata sententię cū alios siquū fuerint. contra p̄missa uel eorū aliquod uementes. ad nostram et memorate sedis volum' deducā noticiam. ut quos prouisus modus equitatis nō arceat a uetitis. compescat rigor apostolice ultionis. **N**ulli ergo oīno hōm liceat hanc paginam nr̄e declaracionis. ordinacionis concessionis. disposicionis. cōplecōis supplecionis. confirmacionis ⁊ constitucōis infringere.

uel ei ausu temerario contraire. **S**iquis  
aut hoc attemptare presumpserit. indigna-  
cione omnipotentis dei. et beatorum petri et pau-  
li apostolorum eius. se noverit incursurum.  
**D**atum suriani. decimo octavo kalen-  
das septembris. pontificatus nostri anno  
secundo.

**E**xPLICIT declaratio domini Nicolai pape  
tercij super regulam fratrum minorum.

**I**ncipit declaratio domini Clementis  
pape quinti super regulam fratrum  
minorum. ex Clementinis de verborum  
significatione.